Alteram dispensationis speciem, quæ pariter de rebus, subtilem

minus ; necessariam tamen & planè Canonicam , quæ gubernationis & regiminis Ecclesiastici nobiliorem partem constituit , accuratiùs excutiamus. Non incommodè à nostris definiri solet , *Juris communis per Ecclesia Præsides , ex justa causa , canonicè facta relaxatio*. In re simili Theophrastus elegantissimè , *ἡρεσις τῆς ἐκκλησίας ἐν δόξη*.

Debemus altiùs ab origine rem universam arcessere. Quamvis Juris & legis omnis sit proprium , *imperare , vetare , punire & permittere* : non tamen eadem est vis , non eadem potestas omnium legum & Jurium , nec pariter & ex æquo ab omnibus recedere , vel absolvere permittitur. In Ecclesiastico Jure consistamus.

Leges divinæ & Canones quædam fieri permittunt & sinunt , per indulgentiam , *καὶ συγγνώμη , καὶ συζωΐσις* quæ nec imperant , nec præcipiunt. Permittunt conjugium , ut vitetur fornicatio & adulterium ; remedium ostenditur , præmium non promittitur : si quis tamen contempto remedio , delapsus fuerit in fornicationem , aut adulterium ; judicium exitiale & pœna confestim indicitur. Vetatur itaque fornicatio & adulterium ; vetatur idolorum cultus , homicidium , furtum , & quæcumque divinæ legis tabulis Omnipotentis exarata manu cunctis mortalibus prohibentur

Magnæ sunt perpetuæ & æternæ leges , Deo legislatore latæ , ab ejus immobili & immutabili spiritu dictatæ , justitiæ & æquitati naturali planè convenientes ; adversus quas , imperent aut verent , nec autoritas , nec summa Pontificum , Imperatorum & Regum , & populorum potestas , nec ulla temporum spatia quicquam statuere , concedere & indulgere poterunt. Solus legislator Deus Optimus Maximus , vel expresso & manifesto , vel tacito mandato , semper tamen justo , adversus quædam ex hujusmodi præceptis aliquid fieri , prudentissimè pro sua immensa & infinita sapientia nonnunquam mandavit : exempli gratia , Scripturæ commemorant Idololatrarum , vel contumacis populi Judæi cædes , Ægyptiorum spoliationes & prædas divinitus imperatas : quam dispensationem divinam his elegantissimis verbis facundè Chrysostomus explicavit. *Fraudis quidem magna vis , modo ne fraudulento ea animo fiat : quam ipsam tum ne fraudem quidem nominandam putaverim ; verum œconomiam quandam potius ac sapientiam , artemque , qua possis è mediis , iisdemque imperviis desperatarum rerum angustiis difficultatibusque , correctis emendatisque animi vitiis , evadere . Neque enim Phinees illum homicidam ego unquam appellaverim ; quanquam is plaga una corpora duo sustulit : quemadmodum neque Heliam , vel post milites centum unà cum ducibus suis interfectos , atque adeò post magnum illum sanguinis torrentem , quem eorum nece , qui demonum Sacerdotes erant , fecit excurrere . Nam si hoc dederimus , & res ipsas per se singulas , nudas ab autorum suorum consilio prepositoque separatas expendere quis voluerit ; nemini sane non licebit , vel Abraham ipsum parricidij accusare : item & illius tum nepotem , tum abnepotem doli ac maleficij reos agere . Sic enim ille jus sibi primogenitum usurpavit ; hic autem Ægyptiorum opes in Israëlitarum castra transtulit . Sed non est ita , non est ita . Facessat hinc tanta ista impudentia ; neque enim solùm eos , quos modo nominavi , culpa liberamus ;*

Lib. 1. de Sacerdotio in fine.

sed etiam eosdem vel hoc nomine admiramur: quandoquidem & ipsi hoc demum nomine gratiam à Deo magnam inierunt. Proinde illusoris deceptorisque nomine dignus fuerit, quisquis reipsa iniquo ac nocendi animo abutitur; non qui recto consilio id præstet; alioqui sæpenumerò profuit decepisse; & hac potissimum arte in maximis rebus alteri opem subsidiumque tulisse. Caterum qui recto semper calle ingreditur, de eo nunquam deflectens; sæpe fit ut ei etiam, cui non astum aliquem struxerit, malorum incommodorumque quamplurimorum autor sit.

Immobilia sunt & immutabilia pariter quæcumque de virtutibus & Christiana perfectione in Scripturis conscripta reperiuntur.

Perpetua præterea sunt & immutabilia quæcumque de Fide & dogmatibus præcipiuntur & imperantur; quæ semel in sacris Libris deposita & consignata, semper integra & illibata permanent in Ecclesia. *Regula Fidei*, ait Tertullianus, *una omnino est, sola immobilis & irreformabilis*: cui nec derogari, abrogari, vel subrogari potest, ab Angelis ipsis, nedum ab hominibus, sive conjunctim in Conciliis generalibus plenariis, aut particularibus: sive seorsim à summis Pontificibus, Patriarchis, Episcopis, quibus pretiosi Fidei depositi sola tuitio, custodia & interpretatio Canonica, spiritu suggerente dictata pronuntiataque commendatur & permittitur. Hic penitus cujuslibet dispensationis & indulgentiæ ratio cessat & adimitur.

Hactenus de legibus & præceptis immutabilibus & perpetuis diximus, quæ observata salutem conferunt, non observata salutem auferunt: proximum est ut de legibus & præceptis mutabilibus, mortaliibus & caducis differamus: de quibus idem Tertullianus. *Lege fidei manente, cetera jam discipline & conversationis admittunt novitatem correctionis; operante scilicet & usque in finem gratia Dei proficiente.* Istas leges solui, relaxari, temperari, abrogari & retractari sæpissime contingit, & ut Augustinus loquitur, *quoties ex ipsis re. mex. per. mentis demonstratur quod prius erat obscurum, quoties depromitur quod latebat, quoties aperitur quod conducibilis est Ecclesie; tunc cum sancta humilitate, cum pace Catholica, cum charitate, absque ullo superbia typho, absque ulla inflata cervice arrogantia, absque ulla contentione livida invidia commutatur in melius.*

Hujusmodi sunt plurimæ constitutiones Conciliorum & Pontificum, quas Ecclesiæ Præsides, veluti fideles & prudentes divinorum Mysteriorum dispensatores, ad muniendam tutius salutem, ad incrementum, amplificationem & ædificationem Ecclesiæ diversis temporibus tradiderunt. In mobilibus hujusmodi præceptis, quando vel univrsarum Ecclesiarum, vel alicujus Ecclesiæ necessitate vel utilitate suadente, sicut attigimus, honesta vel utilis sequitur compensatio, autoritate legitimè præsidentium, causa cognita, non tantum dispensatio præcedere poterit, sed etiam prioris constitutionis derogatio & abrogatio. Causa tamen ante canonicè discutienda est & examinanda; nec à quibuslibet, sed ab illis quibus divina dispositione potestas & autoritas commissa & delegata primum; perpetua deinde nec interrupta successionis serie in Ecclesia continuata per-